Τοῦ Νικαέως. Οἶμαι τὴν γεαράν ἐνταῦθα διδάσκειν περὶ ἴδιοχειρῶν, ὅτι, ὅτε λαμβάνων παρακαταθήκην τις ποιεῖ ἴδιογραφον καὶ ὑποχράψῃ ἐν αὐτῷ λέγων, ὅτι ὑπεδέσσατο παραθήκην, ὅφελει ὁ διδόνος, εἰπε ἔθελεν ἔχειν τὰς ἀποδείξεις εὑχερεῖς, προσκαλεῖσθαι τερεῖς μαρτυρῶς, ὥστον καὶ αὐτοῦ ὑπογραφῶν, ἡ ὄφεσιν τὸν λαμβάνοντα, πάντα ὑπέγραψε, καὶ ὧσιν

misit, ut difficilibus rebus bona sua impertiret, et leges secundum naturae varietatem accommodaret: ideo hanc quoque legem scribendam duximus et in commune edendam subditis, quos Deus nobis et antea tradidit, et paulatim semper adiicit. Et quia circa depositum ex literis quaestionem et disceptationem motam compemus, et horum quoque omnis cura gerenda est. Itaque statim nobis a deposito incipiendum est. Si quis igitur tuto velit deponere: et quae sequuntur, ut habetur in Basilico.

Theodori. Qui res deponit, in tutum eas redigat, et doceat tres testes, se deposuisse. Lege praecedentes constitutiones tit. 34. lib. 4. Codicis, et Novellam 88. sive lib. 13. tit. 2.

Audiuntur et fides habetur iis, qui dicunt, se praesentibus depositarium deposito subscriptissime, scilicet si tres sint. Quod autem dictum est, non solum obtinet in depositis, sed etiam in chirographis acceptae mutuae pecuniae, et in omni contractu, qui in scriptis celebratur. Omnino enim fides habetur iis, qui dicunt, se vel alias privatae cuidam scripturae subscriptissime. Lege lib. 4. Cod. tit. 21. const. 15. et Novellam 28. sive lib. 25. tit. 1. Nec te lateat, quod dicitur similiter in Novella 90. Si deposito ex scripto facto, vox testium ipsi deposito contraria inveniatur, testium vox magis admittenda est et firma manet: nisi forte iudex quid vere deprehenderit. Lege lib. 4. Cod. tit. 21. const. 15. et 20. et Novellam 49. seu lib. 22. tit. 1. Si chirographum nullis testibus communitum negetur, qui scripsit, iurare debet, suum non esse, non is, qui illud profert: scilicet si nulla probatio sit. Memineris enim Novellam 18. Lege et lib. 4. Cod. tit. 21. const. 15. Instrumenta forensia totas testium subscriptiones habeant ante completionem a tabellione insertam. Nota autem, iudicem in instrumentis indicia quaerere et admittere in inopia omnis probationis fidei instrumenti. Fiat comparatio literarum tabellionis iurante eo, qui instrumentum profert. De falso lege lib. 4. Codicis, tit. 21. const. 2. Nota autem, instrumenta confirmari depositione tabellionis et numeratoris, et fieri comparationem literarum eorum, qui subscripterunt, si mortui sint, vel absint. Idem autem obtinet et in literis tabellionis. Lege Novellam 28. et memineris similiter Novellam 18. Qui petit, ut literarum comparatio fiat, iuret, se bona fide comparationem desiderare, nec quidquam dolo fecisse circa chirographum vel instrumentum. Consentientibus partibus sub actorum testificatione contractus intimari possunt, atque ita liberantur his, quae dicta sunt. Instrumenta enim actis insinuata iniurari nemo potest. In contractibus, qui fiunt pro his, qui literas vel plane non, vel parum sciunt, tabularius et quinque testes subscriptant. Lege lib. 4. Cod. tit. 20. const. 15. In contractibus, qui sine scripto fiunt, actor quidem testes producat. Si autem non probaverit, reus iuret vel iuriurandum referat actori, volens scilicet. Lege lib. 4. Cod. tit. 2. const. 17. Observatio memorata in his tantum contractibus custoditur, qui superant auri libram. Chirographum, quod trium testium subscriptiones non habet, aut confessiones, quod sub praesentia eorum factum sit, aut pecunia adnumerata sit, admittendum non est: scilicet si is, qui scripsit, non neget ipsum chirographum, dicat autem, contra leges factum, quod memoratas testium subscriptiones non habeat. Nam si is, qui scripsit, penitus neget, se id fecisse, tunc actor secundum ea, quae dicta sunt, iuriurandum ei deferat, si probationibus egeat. Instrumenta ruri facta ex more regionis diiudicentur: non enim eagent praedicta observatione, licet testamenta sint. Lege lib. 6. Cod. tit. 23. const. 31.

Nicaci. Puto, Novellam hoc loco de chirographis docere, cum is, qui depositum suscipit, chirographum facit eique subscriptis dicens, se depositum suscepisse, debere eum, qui depositus, siquidem probationes faciles habere velit, tres testes evocare, ut et ipsi subscriptant, aut videant subscriptentem, quomodo subscripterent, et

<sup>κη</sup>) Fabr. a'. <sup>κκ)</sup> Lege ἀνταπαγέτω. <sup>κκκ)</sup> Fabr. in marg. stellula adiecta: το. del. neg.